
2

P4

2

P4

1

P4

m²
PD=

Entr. Func./ Material

3,00
4,30

+0,15

1 1 3 1

m²
PD=

Adm./Direção

3,00
13,23

+0,15

1 3 3 1

J4
4

J4
4

J4
4

J4
4

J4
4

J4
4

J1
4

J1
4

J1

4
J1

4

J5
4

2P7

J5
4

J6

4

J2

1

4

J44 J44 J44

J1
4

J5

4

J1

4

J5

4

J1 4J3 4

J3

4

J3

4

J2 4

m²
PD=

Entr. Elétrica

3,50
1,70

0,00

5 3 1 -

m²
PD=

Entr. Dados

3,50
1,70

0,00

5 3 1 -

P7

P7

J3

4

J1

4

J3
4

J5
4

J5
4

J3
3

J2

4

J2

4

J2

3

3

J2

J2

4

J3

4

J5

4

m²
PD=

ACS/ ACE

3,00
13,86

+0,15

1 3 3 1

1

m²
PD=

Banhº Fem.

3,02
12,60

+0,13

1 4 4 -

2 2

m²
PD=

Banhº Masc.

3,02
12,60

+0,13

1 4 4 -

P1 P1

2 2

m²
PD=

Copa

3,02
12,60

+0,15

1 3/6 3 1

m²
PD=

Almox.

3,00
12,60

+0,15

1 3 3 1

P4 P1

m²
PD=

Dep. Resíduo
Contaminado

3,02
4,10

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Dep. ACE

3,02
4,00

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Dep. Resíduo
Reciclável

3,02
4,10

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Dep. Resíduo
Comum

3,02
4,00

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Área de Serviço

3,02
20,95

+0,15

1 1/6 3 1

m²
PD=

Circulação 5

3,00
38,70

+0,15

1 3 2 1

m²
PD=

Área Coberta para
Atividades

-
29,58

+0,15

1 1 - 2

m²
PD=

Sala de Atividades
Coletivas

3,00
50,82

+0,15

1 3/6 3 1

m²
PD=

Inalação Coletiva

3,00
27,00

+0,15

1 2/6 3 1

6 6

6
6

m²
PD=

Coleta

3,00
10,15

+0,15

1 5 3 -

m²
PD=

Procedimentos

3,02
10,85

0,13

1 5 3 -m²
PD=

Pátio Intermno

3,00
15,40

0,00

6 1 - 2

m²
PD=

Circulação 4

3,00
16,90

+0,15

1 5 2 -

m²
PD=

Utilidades

3,02
7,00

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Sala de Curativos

3,02
14,00

+0,15

1 5 3 -

m²
PD=

Coleta de escarro

3,02
7,00

+0,13

1 5 3 -

m²
PD=

Consultório 1

3,00
12,00

0,00

1 2/6 3 1

m²
PD=

Consultório 2

3,00
12,00

0,00

1 2/6 3 1

m²
PD=

Consultório 3

/6
12,00

0,00

1 2/6 3 1

m²
PD=

Consultório 4
c/ sanit.

3,00
14,00

0,00

1 2/6 3 1

6 6 6

6

m²
PD=

Consultório 5
c/ sanit.

3,00
14,00

0,00

1 2/6 3 1

m²
PD=

WC 3

3,02
3,42

0,00

1 5 3 -

6

m²
PD=

Consultório 6

3,00
11,40

+0,15

1 2/6 3 1

6

m²
PD=

Sala de
Imunização

3,00
18,27

+0,15

1 2/6 3 1

6

6

22

1

P1 P3

J6
3

2

P3

2

2

P4

P1

2 P1

2

2

P4

P1

2

P3

2

P3

2

P3

2

2 P1

P4

2

2P1

P1

2

P12

2

P5

2P5

2

P1

2

P1

P8

2

P5

2

P4

2

P4

2

P4

P1

2

P1

2

P1

2

P1

2

J6

3

P1

2

2

2

P1

P1

2

2

2
P1

m²
PD=

Sanit. Fem.

3,02
9,45

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

WC PCD  2

3,02
5,03

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Circulação 1

3,00
4,41

+0,15

1 5 3 -

m²
PD=

Varanda Coberta

3,00
15,00

+0,15

1 1 - -

m²
PD=

Sanit. Masc.

3,02
9,81

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Acolhimento

3,00
12,32

+0,15

1 2/6 3 1

6

6

m²
PD=

Farmácia

3,00
24,74

+0,15

1 2 3 1

m²
PD=

Estoque

3,00
9,29

+0,15

1 3 3 1

m²
PD=

Consultório
Odondo. 1

3,00
15,76

+0,15

1 2/6 3 1

m²
PD=

Consultório
Odondo. 2

3,00
15,76

+0,15

1 2/6 3 1

66

6

6

6

6

m²
PD=

DML 2

3,02
3,20

0,00

1 4 3 -

7
7

7

7

6

6

m²
PD=

Sala de Dados

3,50
7,00

+0,15

1 3 1 1

m²
PD=

Sala Elétrica

3,50
5,00

+0,15

1 3 1 1

1

1

5

m²
PD=

Armz. Cilindros de
Gases Medicinais

-
1,70

0,00

5 1 1 2

m²
PD=

Área dos
Compressores

-
2,76

0,00

5 1 1 2

P6

P6

P6

1

5

m²
PD=

WC PCD 1

3,02
4,32

+0,13

1 4 3 -

m²
PD=

Circulação 2

3,00
4,59

+0,15

1 5 3 -

m²
PD=

Recepção/ Espera

3,00
94,40

+0,15

1/2 3 2 -

m²
PD=

Circulação 3

-
71,92

0,00

1 5 2 -

J5

4

m²
PD=

DML 1

3,02
2,25

+0,13

1 4 3 -

P8

2

P9
2

6

P8

m²
PD=

WC 4

3,02
3,42

0,00

1 4 3 -

2

m²
PD=

Pátio Externo

-
57,89

0,00

5/7 1 - 2

1

5

2

2P3

2P3

2 P3

2 P3

ALUM 80

ALUM 80

ALUM 80

ALUM 80

ALUM 80

P6

Beiral

P7

1.000 litros

1.000 litros

1.000 litros

J5

0,00

J2
4

Área Técnica

m²
PD=

Área Técnica

2,50
21,52

3,80

3 4 1 -

4

5

5

5

+0,15

-
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PROJETO

ENDEREÇO

PRANCHA ESCALA

DATA

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

DESENHO

06-12

ESC: 1/100

PLANTA BAIXA 1

ESC: 1/100

PLANTA BAIXA - ÁREA TÉCNICA2

PISO

TETO

2

1

FORRO DE GESSO ACARTONADO ST COM PINTURA ACRÍLICA
ACETINADA PARA USO HOSPITALAR NA COR BRANCO NEVE.

PINTURA ACRÍLICA NA COR BRANCO NEVE.

1

2

PISO PORCELANATO ACETINADO RETIFICADO 60x60cm,
ANTIDESLIZANTE, COR REF. AREIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA
COLANTE, COM REJUNTE EPÓXI NA COR DO PISO.

CIMENTADO, POLIDO E IMPERMEABILIZADO COM TRAÇO 1:3:4
(CIMENTO, AREIA GROSSA E PEDRA BRITADA) EM PLACAS DE
CONCRETO FCK=250 kgf/cm², COM ESPESSURA DE 5cm.

SOLEIRA/ CHAPIM/ PEITORIL

1

SOLEIRA DE GRANITO BRANCO ITAÚNA, ESP. 2cm, LARGURA= 15cm,
TAMANHO DE ACORDO COM O VÃO, ACABAMENTO POLIDO E
LUSTRADO NAS FACES APARENTES.

APLICAÇÃOTIPODIMENSÕES ACABAMENTOCOD

PORTAS

P2

P1 PORTA DE MADEIRA, 1 FOLHA,
DE ABRIR .

P3

PORTA DE ALUMÍNIO, 1 FOLHA DE ABRIR
+ VEDA PORTA EM PERFIL RÍGIDO COM
LÂMINA FLEXÍVEL .

LAMINADO MELAMÍNICO
COR REF. PP 2151-LIGHT
WOOD (MC) DE PERTECH

0,80 x 2,10 m

P5

P6

JANELAS

J2

J3

ACABAMENTO

J1

J4

APLICAÇÃO

ALUMÍNIO+VIDRO COMUM e=6mm, MAXIM AR
+ GRADE INTERNA.

TIPODIMENSÕESCOD

1,00 x 0,80 m
1,70 m

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

2

3
PEITORIL DE GRANITO BRANCO ITAÚNA, ESP. 2cm, LARGURA= 15cm,
SEM PINGADEIRA, ACABAMENTO POLIDO E LUSTRADO NAS FACES
APARENTES.

ALUMÍNIO+VIDRO COMUM e=6mm, 4 FOLHAS
2 FIXAS + 2 FOLHAS DE CORRER + GRADE DE
FERRO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO
NA COR BRANCA.

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

1,20 x 2,10 m

4

CHAPIM DE CONCRETO, ESP. 2cm, LARGURA= 21cm, COM
PINGADEIRA.

P7

DIVISÓRIA SANITÁRIA, COR REF. TAUPE TX-PP 1979 DE PERTEC, EM
LAMINADO ESTRUTURAL TS 10mm COM ACABAMENTO DUPLAFACE
TEXTURIZADO, h=180cm, ELEVADA DO PISO 20cm; COM PORTA.

PAREDE

1

2

4

3

TEXTURA ACRÍLICA PARA EXTERIOR, COM PINTURA ACRÍLICA
PREMIUM PARA EXTERIOR,  NAS CORES ref.: #E6EAE1 (BRANCO
GELO) E #B01E1E (VERMELHO), CONFORME PROJETO E ANEXOS.

2,00 x 0,80 m
1,70 m

2,50 x 0,80 m
1,70 m

ALUMÍNIO+VIDRO COMUM e=6mm, 2 FIXAS +
2 FOLHAS DE CORRER + GRADE DE FERRO
COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO NA COR
BRANCA.

P4

3

PINTURA COM TINTA EPOXI, A BASE DÁGUA, SEMI BRILHANTE,
PARA PISO, COR A SER ESCOLHIDA.

REVESTIMENTO RETIFICADO, COM ÍNDICE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA ≤
4%  COR BRANCA, 32x57cm, PISO AO TETO, COM REJUNTE EPOXI NA
COR BRANCA.

SOLEIRA DE GRANITO BRANCO ITAÚNA, ESP. 2cm, LARGURA= 20cm,
ACABAMENTO POLIDO E LUSTRADO NAS FACES APARENTES.

PORTA MADEIRA, 1 FOLHA DE CORRER
(1,20 x 2,10m).

4

PISO DE CONCRETO. VER PROJETO ESPECÍFICO.

3

FORRO DE GESSO ACARTONADO RU COM PINTURA ACRÍLICA
ACETINADA PARA USO HOSPITALAR NA COR BRANCO NEVE.4

FORRO REMOVÍVEL, COMPOSTO DE FIBRA MINERAL, ESP. APROX:
13mm,  PLACAS 625x625mm, NA COR BRANCO NEVE.

ESQUADRIAS

RODAPÉ

1 RODAPÉ IGUAL AO PISO.

REVESTIMENTO, RETIFICADO, COM ÍNDICE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA ≤
4%, COR BRANCA, 32x57cm, COM REJUNTE EPOXI NA COR BRANCA
até h=1,50m + RODAPÉ MEIA CANA ARREDONDADO 14 DE
POLIESTIRENO h=15mm + PINTURA ACRÍLICA FOSCA, ANTIMOFO,
LAVÁVEL, PARA USO HOSPITALAR, NA COR BRANCO NEVE
 (a partir de h=1,00 até o teto).

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

1,20 x 2,10 m
PORTA MADEIRA, 2 FOLHAS DE ABRIR
(0,90+0,30).

LAMINADO MELAMÍNICO
COR REF. PP 2151-LIGHT
WOOD (MC) DE PERTECH

PORTA DE ALUMÍNIO, 2 FOLHAS DE
ABRIR.

1,00 x 1,40 m

1,50 x 0,80 m
1,70 m

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

P8

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

P9

2,50 x 2,10 m PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

FECHAMENTO E ALUMÍNIO E VIDRO COM
PORTA DE CORRER. VER PROJETO.

5

PEITORIL DE GRANITO BRANCO ITAÚNA, ESP. 2cm, LARGURA= 18cm,
COM PINGADEIRA, ACABAMENTO POLIDO E LUSTRADO NAS FACES
APARENTES.

PA

PD

PISO TÁTIL DE ALERTA. COR CONTRASTANTE COM O PISO.

PISO TÁTIL DIRECIONAL. COR CONTRASTANTE COM O PISO.

PINTURA ACRÍLICA FOSCA, ANTIMOFO, LAVÁVEL, PARA USO
HOSPITALAR, NA COR BRANCO NEVE.

PISO PORCELANATO ACETINADO RETIFICADO 60x60cm,
ANTIDESLIZANTE, COR REF. GRAFITE, ASSENTADO COM ARGAMASSA
COLANTE, COM REJUNTE EPÓXI NA COR DO PISO.

5

7

PINTURA PVA NA COR BRANCO NEVE.

5

6
REVESTIMENTO RETIFICADO, COM ÍNDICE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA ≤
4%  COR BRANCA, 32x57cm, COM REJUNTE EPOXI NA COR BRANCA.

BLOCOS DE CONCRETO COM INTERTRAVAMENTO POR AREIA DE
SELAGEM.6

2 RODAPÉ EM CIMENTO APICOADO h=40cm, EXECUTADO NA OBRA.

GRAMA NATURAL.7

1,20 x 2,10 m

0,80 x 2,10 m

PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

J5
PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

3,00 x 0,80 m
1,70 m

ALUMÍNIO+VIDRO COMUM e=6mm, 2 FIXAS +
2 FOLHAS DE CORRER + GRADE DE FERRO
COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO NA COR
BRANCA.

J

P

J6
PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

1,20 x 1,20 m
1,00 m

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO GUILHOTINA
+VIDRO COMUM. OBS.: COM GRADE NA SALA
DE COLETA DE ESCARRO.

1,20 x 2,10 m PORTA ALUMÍNIO, 2 FOLHAS DE ABRIR
(0,90+0,30).

ALUMÍNIO+VIDRO COMUM e=6mm, MAXIM AR
+ GRADE INTERNA.

LAMINADO MELAMÍNICO
COR REF. PP 2151-LIGHT
WOOD (MC) DE PERTECH

PORTA MADEIRA, 2 FOLHAS DE ABRIR
(0,90+0,30)+VISOR DE VIDRO.

LAMINADO MELAMÍNICO
COR REF. PP 2151-LIGHT
WOOD (MC) DE PERTECH

4,00 x 2,60 m PINTURA ELETROSTÁTICA
NA COR BRANCA

FECHAMENTO E ALUMÍNIO E VIDRO COM
PORTA DE CORRER. VER PROJETO.

QUADRO DE LEGENDAS

QUANT.

QUANT.

21

BANHEIROS, SANITÁRIOS, WCs, DMLs,
FARMÁCIA, ESTOQUE, PRÉ-CONSULTA,
COPA, SALA DE IMUNIZAÇÃO, UTILIDADES,
COLETAS, PROCEDIMENTOS, ACS/ACE e
ADM./DIREÇÃO.

5
DEPÓSITO ACE,
DEPÓSITOS DE RESÍDUOS
e SALA DE IMUNIZAÇÃO.

4CONSULTÓRIOS 1, 2, 3 e 6.

10
ALMOXARIFADO, CONSULTÓRIOS 4 e 5,
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS,
INALAÇÃO COLETIVA, CURATIVOS, SALA DE
DADOS, ENTRADA DE FUNCIONÁRIOS e SALA
DE ELÉTRICA.

3CIRCULAÇÃO 4 e SALA DE
ATIVIDADES COLETIVAS.

4ÁREA DOS COMPRESSORES e
GASES MEDICINAIS.

4ENTRADA DE ELÉTRICA, CIRCULAÇÃO 5,
ENTRADA DE DADOS e ÁREA TÉCNICA.

3RECEPÇÃO/ESPERA, PÁTIO INTERNO
e SALA DE ATIVIDADES COLETIVAS.

1RECEPÇÃO/ESPERA.

8DEPÓSITO ACE, DEPÓSITOS DE
RESÍDUOS, DML 2, FARMÁCIA, , WCs.

8
INALAÇÃO COLETIVA, ÁREA TÉCNICA,
SALA DE CURATIVOS, W.C. PCD 1,
SANITÁRIOS e COLETA.

7
SANITÁRIOS, W.C. PCD 2, ESTOQUE,
PRÉ-CONSULTA, CONSULTÓRIO 6 e
PROCEDIMENTOS.

9
CONSULTÓRIOS 1,2 e 3, BANHEIROS
FUNC., COPA, ADM./DIREÇÃO,
ACS/ACE e ALMOXARIFADO.

7

CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS,
PÁTIO INTERNO, SALA DE
ATIVIDADES COLETIVAS, ÁREA
TÉCNICA e CIRCULAÇÃO 5.

3COLETA DE ESCARRO, SALA DE
IMUNIZAÇÃO e FARMÁCIA.
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